
 1

 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 10 
del Commissario 

 
OGGETTO: Indizione confronto concorrenziale per l’affidamento a trattativa privata del servizio di 
tesoreria della Comunità della Val di Non relativamente al periodo 01 gennaio 2021 – 31 dicembre 2025.  
Individuazione istituti di credito da invitare alla gara ufficiosa ed approvazione lettera d’invito. CIG 
8493389653. 
 
 
L’anno duemilaventi addì TRENTA del   mese   di OTTOBRE alle 
ore 11.30, nella sala riunioni presso la sede della Comunità della Val 
di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6 ha previsto la nomina da 
parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del Presidente, 
del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 la Giunta 
provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano quale 
Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Marco Guazzeroni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val di 
Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 30.10.2020 al 09.11.2020 
 
Cles, 30.10.2020 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                  f.to Dominici Silvano                                                            f.to  Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                            Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
   
                                                                                                                           IL SEGRETARIO 
Cles, lì   30.10.2020                                                                                    f.to   Guazzeroni Marco 
                                                                                             

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                   IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                                Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
   

OGGETTO: Indizione confronto concorrenziale per l’affidamento a trattativa privata del servizio 
di tesoreria della Comunità della Val di Non relativamente al periodo 01 gennaio 
2021 – 31 dicembre 2025.  
Individuazione istituti di credito da invitare alla gara ufficiosa ed approvazione lettera 
d’invito. CIG 8493389653 

 
 
 
 
 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 
3, della L.P. 06.08.2020 n. 6, dal Commissario della Comunità nominato con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 
esecutivo. 
 

 
 

 
 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ 
 
 
 
 
 

Richiamato l’art. 203 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm. in base al quale i Comuni (e quindi anche le Comunità, 
le quali applicano la medesima normativa di riferimento) hanno un servizio di tesoreria, affidato ad 
un istituto bancario autorizzato a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D.Lgs. 01.09.1993 n. 385. 

Evidenziato che il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla propria 
gestione finanziaria e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle 
spese, alla custodia di titoli e valori e agli altri adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo 
statuto, dai regolamenti dell’ente o da norme pattizie, come previsto dall’art. 209, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 2, della L.P. 09.12.2015 n. 18 agli enti locali si 
applicano anche gli articoli dal n. 209 al n. 233 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. 

Appurato che ai sensi dell’art. 210, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. 
l’affidamento del servizio di tesoreria viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della 
concorrenza e che ai sensi del successivo comma 2 del medesimo articolo il rapporto viene regolato 
in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’ente. 

Preso atto della scadenza al 31 dicembre 2020 della convenzione di tesoreria stipulata con 
l’Associazione temporanea tra la Cassa Rurale Val di Non (mandataria) e la Cassa Centrale Banca 
– Credito Cooperativo del Nord Est S.p.A. (mandante). 

Dato atto che non è possibile procedere all’ulteriore rinnovo dell’attuale convenzione in scadenza 
a fine anno, avendo già usufruito di detta opzione nell’esercizio 2016.  

 
Accertato che con deliberazione n. 9 di data 30.10.2020, immediatamente esecutiva, il 

Commissario della Comunità ha approvato, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio, lo 
schema di convenzione, unitamente al capitolato speciale d’appalto, per l’affidamento del servizio di 
tesoreria della medesima Comunità per il periodo dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2025, con 
opzione di proroga. 



 4

 
Accertato, altresì, che con la medesima deliberazione si è stabilito che il servizio di tesoreria sia 

affidato, previo confronto concorrenziale, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
e che lo schema di lettera d’invito, ivi compresi i requisiti di partecipazione alla gara ed i parametri 
di valutazione, nonché lo schema di offerta tecnica ed economica formino oggetto di distinta 
approvazione da parte dell’organo esecutivo dell’ente. 
 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 
esecutivo, con l’indizione del confronto concorrenziale, sulla base delle condizioni contenute nel 
capitolato speciale d’appalto, con l’approvazione dei parametri di valutazione delle offerte e con 
l’approvazione dello schema di lettera d’invito, contenente la disciplina di gara. 

 
Considerato che l’aggiudicatario verrà individuato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, attesa la peculiarità del servizio in esame che necessita di una valutazione non solo 
economica, ma anche di carattere qualitativo. 

 
Ritenuto di individuare i seguenti parametri di valutazione delle offerte: 

a) elementi tecnici (massimo 70 punti): 
− capillarità sul territorio della Comunità; 
− disponibilità ad installare presso la sede della Comunità una postazione POS; 
− n. dei contratti in essere per la gestione del servizio di tesoreria per enti aventi 

sede sul territorio della provincia di Trento; 
− messa a disposizione di un portale su internet per l’accesso al conto corrente di 

tesoreria; 
− eventuali servizi aggiuntivi; 

 
b) elementi economici (massimo 30 punti): 

− tasso di interesse attivo, 
− tasso di interesse passivo; 
− costo di riscossione dei SEPA attivi; 
− sponsorizzazioni, 

 
e la loro pesatura come fissata nell’allegato inerente i parametri e gli elementi di valutazione 
dell’offerta. 

 
Stabilito, di conseguenza, che il servizio in oggetto sarà affidato al soggetto che avrà conseguito 

il punteggio complessivo più elevato risultante dalla somma dei punti attribuiti. 
 
Ravvisata quindi la necessità di procedere ad un nuovo affidamento del servizio di tesoreria. 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria a partire dal 01 gennaio 2021 e 

fino al 31 dicembre 2025, prevedendo anche la possibilità di disporre il rinnovo del servizio stesso, 
alle medesime condizioni indicate dall’aggiudicatario in sede di offerta, in virtù di quanto previsto 
dall’art. 210 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. 

 
Rilevato che l’art. 210 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. stabilisce che l’affidamento del 

servizio di tesoreria deve essere effettuato mediante le procedure di evidenza pubblica stabilite nel 
regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi di concorrenza, e 
che l’art. 48 del vigente regolamento di contabilità della Comunità prevede che il servizio di tesoreria 
sia affidato mediante procedura aperta o negoziata. 

 
Ritenuto opportuno, alla luce di quanto previsto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, di fissare in 

almeno tre  il numero degli istituti di credito da invitare alla procedura di gara. 
 



 5

Ravvisata l’opportunità di invitare alla gara ufficiosa gli istituti di credito individuati nell’allegato 
“A” alla presente proposta di deliberazione, precisando che il relativo elenco deve essere mantenuto 
riservato fino al termine della procedura. 

 
Esaminato lo schema di lettera d’invito al confronto concorrenziale per l’aggiudicazione del 

servizio di tesoreria della Comunità della Val di Non per il periodo 01 gennaio 2021 – 31 dicembre 
2025, allegato “B” quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione, 
corredato dai seguenti allegati: 

− allegato 1 – convenzione di tesoreria; 
− allegato 2 – capitolato speciale d’appalto; 
− allegato 3 – dichiarazione di partecipazione (modello di dichiarazione sostitutiva di atto    

notorio per il possesso dei requisiti di partecipazione); 
− allegato 4 – modello di offerta economica; 
− allegato 5 – modello di offerta tecnica; 
− allegato 6 – parametri ed elementi di valutazione dell’offerta; 
− allegato 7 – scheda contenente i dati della gestione finanziaria dell’ente. 

 
Stabilito che la nomina della commissione tecnica per la valutazione delle offerte sarà effettuata 

dall’organo esecutivo dell’ente, decorso il termine per la presentazione delle offerte stesse, con 
successivo provvedimento deliberativo.  

 
Vista la L. 13.08.2010 n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”. 
 
Considerato che, in applicazione della legge sopra richiamata, il CIG è 8493389653 

 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta deliberazione immediatamente 

esecutiva, al fine di consentire l’avvio e l’espletamento della procedura di gara onde consentire il 
conseguente affidamento del nuovo servizio di tesoreria in tempo utile rispetto alla scadenza di 
quello attuale. 

 
Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
 

− effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, in data 30 
ottobre 2020  si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, ai 
sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm. 

 
IL RESPONSABILE  

           DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
            rag. Inama Fabrizio 

      
 
 
− effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, in data 30 

ottobre 2020  si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai 
sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm. 

 
IL RESPONSABILE  

           DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    rag. Inama Fabrizio 
 
 



 6

Vista la deliberazione del Consiglio n. 3 di data 29.01.2020 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 

Vista la deliberazione del Comitato esecutivo n. 7 di data 29.01.2020 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2020-2022. 

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 4 di 
data 27.03.2018. 

Visto il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118. 
 
Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18. 
 
Vista la L.P.  19.07.1990 n. 23 e ss.mm. 
 
Vista la L.P. 06.08.2020 n. 6, ed in particolare l’art. 5. 
 
Vista la deliberazione della giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020. 
 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm., 

 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

 
1. di dichiarare il presente provvedimento “deliberazione a contrarre” ai sensi dell’art. 13 della 

L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss.mm.; 
 

2. di indire, per le motivazioni esposte in premessa, il confronto concorrenziale per l’affidamento 
del servizio di tesoreria della Comunità della Val di Non per il periodo dal 01 gennaio 2021 
al 31 dicembre 2025, con opzione di rinnovo; 

 
3. di invitare al confronto concorrenziale gli istituti di credito individuati nell’allegato “A” parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, precisando che il relativo elenco dovrà 
rimanere riservato fino al termine della procedura di gara; 

 
4. di approvare lo schema della lettera invito, allegato “B” quale parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, corredato dai seguenti allegati: 
− allegato 1 – convenzione di tesoreria, 
− allegato 2 – capitolato speciale d’appalto; 
− allegato 3 – dichiarazione di partecipazione (modello di dichiarazione sostitutiva di 

atto notorio per il possesso dei requisiti di partecipazione); 
− allegato 4 – modello di offerta economica; 
− allegato 5 – modello di offerta tecnica; 
− allegato 6 – parametri ed elementi di valutazione dell’offerta; 
− allegato 7 – scheda contenente i dati della gestione finanziaria dell’ente; 
 



 7

5. di stabilire che la nomina della commissione tecnica per la valutazione delle offerte sarà 
effettuata dall’organo esecutivo dell’ente, decorso il termine per la presentazione delle offerte 
stesse, con successivo provvedimento deliberativo; 

 
6. di demandare al responsabile del servizio finanziario l’adozione degli atti gestionali 

conseguenti all’adozione della presente deliberazione; 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni meglio 
esposte in premessa; 

 
8. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 

 
9. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 

impugnativa: 
 

� opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al 
Comitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5, del 
Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

 
� ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, 

entro 60 giorni ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 
 

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

 
richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività 
tecnico – amministrative ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli artt. 119 e 120 
del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, per effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia 
Amministrativa di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica. 

 
 

************************************************ 


